
Sestava vytvořena 2.12.2024 v 10:41 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2024

89. Nabídka na využití předkupního práva dle § 101 zákona č.
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon) k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a p. č. 2463,

2478 v k. ú. Holásky

Anotace
Předmětem předkládaného materiálu je nabídka na využití předkupního práva k pozemkům p. č. 4803,
4806 v k. ú. Tuřany a p. č. 2463, 2478 v k. ú. Holásky, které bylo zapsáno dle ust. § 101 zákona č.
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů pro
veřejně prospěšné stavby: VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací a ploch místního významu nového obytného
souboru mezi ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a pozemky
p. č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „ stavba a plochy mateřské školy v nové obytné čtvrti
„Šípková“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany), VPS 47/06-I/32 „stavba, zařízení a pozemky
veřejné zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky) .

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. nesouhlasí s využitím předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, k
pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a k pozemkům p. č. 2463, 2478 v k.ú.
Holásky, které jsou dotčeny veřejně prospěšnými stavbami: VPS 47/06-I/7 „stavba
komunikací a ploch místního významu nového obytného souboru mezi ulicí
Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a 
pozemky p. č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „ stavba a plochy mateřské
školy v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany),
VPS 47/06-I/32 „stavba, zařízení a pozemky veřejné zeleně v nové obytné čtvrti
„Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky).

Stanoviska

Materiál byl projednán na schůzi Rady města Brna č. R9/108 konané dne 27. 11. 2024. Rada města
Brna doporučila schválit materiál.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 18



Sestava vytvořena 2.12.2024 v 10:41 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Tomáš Pivec MBA
vedoucí odboru - Odbor investiční
30.11.2024 v 09:13
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
2.12.2024 v 10:41

Strana 2 / 18



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (Oznámení záměru o úplatném převodu.pdf) 7 - 8
Příloha (Výpisy z KN.pdf) 9 - 12
Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
Holásky katastrální mapa.pdf)

13 - 13

Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
Holásky ortofoto.pdf)

14 - 14

Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
Holásky VPS.pdf)

15 - 15

Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
Holásky aktuální ÚPmB.pdf)

16 - 16

Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
připravovaný ÚPmB.pdf)

17 - 17

Příloha (Pozemky p. č. 4803, 4806 k. ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú.
Holásky pozemky SMB.pdf)

18 - 18

Strana 3 / 18



Důvodová zpráva 

 

Magistrát města Brna, Odbor investiční MMB obdržel dne 29. 7. 2024 oznámení záměru o 

úplatném převodu vlastnického práva k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a 

k pozemkům p. č. 2463, p. č. 2478 v k. ú. Holásky s dotazem, zda statutární město Brno hodlá 

využít předkupní právo zřízené k těmto pozemkům dle ust. § 101 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

 

Pozemky p. č. 4803 a 4806 v k. ú. Tuřany jsou dotčeny předkupním právem pro veřejně 

prospěšnou stavbu VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací místního významu nového obytného 

souboru mezi ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ a pro veřejně prospěšnou stavbu VPS 47/06-

I/25 „stavba a plochy mateřské školy v nové obytné čtvrti „Šípková“. 

 

Pozemek p. č. 2463 v k. ú. Holásky je dotčen předkupním právem pro veřejně prospěšnou 

stavbu VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací místního významu nového obytného souboru mezi 

ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ a pro veřejně prospěšnou stavbu VPS 47/06-I/32 „stavba, 

zařízení a pozemky veřejné zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“. 

 

Pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky je dotčen předkupním právem pro veřejně prospěšnou 

stavbu VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací místního významu nového obytného souboru mezi 

ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ pro veřejně prospěšnou stavbu VPS 47/06-I/32 „stavba, 

zařízení a pozemky veřejné zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“. 

 

Pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a pozemky p. č. 2463, 2478 v k. ú. Holásky jsou ve 

vlastnictví fyzické osoby. 

 

Dle listu vlastnictví č. jsou pozemky p. č.  4803, 4806 v k. ú. Tuřany v katastru nemovitostí 

zapsány jako orná půda. 

Dle listu vlastnictví č. jsou pozemky p. č.2463, 2478 v k. ú. Holásky v katastru nemovitostí 

zapsány jako orná půda.  

 

Výměra pozemku p. č. 4803 v k. ú. Tuřany – 3398 m2 

Výměra pozemku p. č. 4806 v k. ú. Tuřany – 4167 m2 

Výměra pozemku p. č. 2463 v k. ú. Holásky – 602 m2 

Výměra pozemku p. č. 2478 v k. ú. Holásky – 2588 m2 

 

V návrhu nového Územního plánu města Brna jsou předmětné pozemky v návrhové ploše 

BI.R1 (plocha RZV bydlení individuální, struktura zástavby rezidenční nízkopodlažní a 

výšková úroveň zástavby 3-7 m). Pozemky jsou součástí rozvojové lokality Tu-4 Šípková, ve 

které je uložena podmínka zpracování územní studie (ÚS-26 ÚS Tuřany Šípková. Pozemky 

v návrhu nového územního plánu nejsou dotčeny veřejně prospěšnými stavbami, protože se 

předpokládá, že až územní studie stanoví podrobnější podmínky pro využití území, včetně 

dopravní sítě a nutnosti vymezení občanského vybavení (školství). 

 

Odbor investiční MMB oslovil o vyjádření k potřebnosti mateřské školy Odbor školství MMB, 

který potřebu mateřské školy na předmětných pozemcích prověřil ve spolupráci s městskou 

částí Brno-Tuřany. Městská část ve svém vyjádření uvádí, že do doby zpracování územní studie 

nelze z úrovně městské části zodpovědně odpovědět na otázku, zda a případně kde se 

v budoucnu počítá s výstavbou nové mateřské školy v této rozvojové lokalitě. 

Strana 4 / 18



Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů („Nový stavební zákon“) 

již neupravuje institut předkupního práva pro veřejně prospěšnou stavbu nebo veřejné 

prostranství. Dle přechodného ustanovení § 327 předkupní právo vymezené v územně 

plánovací dokumentaci podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů („Starý stavební zákon“) zaniká účinností 

změny územního plánu, kterou bylo jeho vymezení vypuštěno nebo nahrazeno vymezením 

veřejně prospěšné stavby nebo veřejně prospěšného opatření, pro které lze práva k pozemkům 

vyvlastnit, nejpozději však uplynutím 4 let ode dne nabytí účinnosti Nového stavebního zákona.  

Po zániku předkupního práva zajistí oprávněná osoba z předkupního práva jeho výmaz 

z katastru nemovitostí. 

 

Při uplatnění předkupního práva se i po účinnosti Nového stavebního zákona, tj. po 1. 7. 2024, 

postupuje podle § 101 Starého stavebního zákona, přestože to není v Novém stavebním zákoně 

výslovně uvedeno.   

 

Materiál byl projednán na zasedání 39. Komise majetkové RMB konané dne 21. 11. 2024 

 
39/02   Nabídka na využití předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a p. č. 
2463, 2478 v k. ú. Holásky 
 
Komise majetková RMB hlasovala o předloženém návrhu usnesení: 
Rada města Brna 
 
1. bere na vědomí nabídku na využití předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, k pozemkům p. č. 4803, 
4806 v k. ú. Tuřany a k pozemkům p. č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky, které jsou dotčeny veřejně 

prospěšnými stavbami: VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací a ploch místního významu nového obytného 
souboru mezi ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a pozemky p. 

č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „ stavba a plochy mateřské školy v nové obytné čtvrti 
„Šípková“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany), VPS 47/06-I/32 „stavba, zařízení a pozemky 
veřejné zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky). 
 
2. doporučuje Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva dle § 101 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a k pozemkům p. č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky, 
které jsou dotčeny veřejně prospěšnými stavbami: VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací a ploch místního 
významu nového obytného souboru mezi ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 
4806 v k. ú. Tuřany a pozemky p. č. 2463, 2478 v k.ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „stavba a plochy 
mateřské školy v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany), VPS 47/06-
I/32 „stavba, zařízení a pozemky veřejné zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 
v k. ú. Holásky). 
 
Hlasování: 11 - pro, 0- proti, 0 - se zdržel  
Usnesení bylo přijato 

 

M
g

r.
 J

o
s
e

f 
H

a
lu

z
a

 

L
u

d
m

il
a
 O

u
le

h
lo

v
á

 

In
g

. 
J

a
n

 J
e

d
e
ls

k
ý

 

In
g

. 
A

n
to

n
ín

 T
rč

á
le

k
 

In
g

. 
P

e
tr

 H
a

v
e
lk

a
 

T
o

m
á
š
 H

e
jl

 

M
g

r.
 O

n
d

ře
j 

H
ý

s
e
k

 P
h

.D
. 

M
g

r.
 J

it
k
a

 I
v
ič

ič
o

v
á

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

M
a
re

k
 

In
g

. 
R

o
m

a
n

 V
a

š
in

a
 

In
g

. 
D

a
v
id

 T
rl

lo
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a
re

k
 V

is
k

o
t 

M
g

r.
 M

a
re

k
 Š

la
p

a
l 

pro pro pro pro pro pro  pro nepřítom

na 

pro nepřítom

en 

pro pro pro 

Strana 5 / 18



Materiál byl projednán na R9/108. schůzi Rady města Brna konané dne 27. 11. 2024 

96. Nabídka na využití předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a p. č. 2463, 2478 
v k. ú. Holásky 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Rada města Brna 
 
1. bere na vědomí 

nabídku na využití předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, k pozemkům p. č. 4803, 4806 
v k. ú. Tuřany a k pozemkům p. č. 2463, 2478 v k. ú. Holásky, které jsou dotčeny veřejně prospěšnými 
stavbami: VPS 47/06-I/7 „stavba komunikací a ploch místního významu nového obytného souboru mezi 
ulicí Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a  pozemky p. č. 2463, 
2478 v k. ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „stavba a plochy mateřské školy v nové obytné čtvrti „Šípková“ 
(pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany), VPS 47/06-I/32 „stavba, zařízení a pozemky veřejné 
zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky). 

 
2. doporučuje 

Zastupitelstvu města Brna 
 
nesouhlasit 
 
s využitím předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, k pozemkům p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany 
a k pozemkům p. č. 2463, 2478 v k. ú. Holásky, které jsou dotčeny veřejně prospěšnými stavbami: VPS 
47/06-I/7 „stavba komunikací a ploch místního významu nového obytného souboru mezi ulicí 
Rolencovou a ulicí Šípkovou“ (pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany a  pozemky p. č. 2463, 
2478 v k. ú. Holásky), VPS 47/06-I/25 „stavba a plochy mateřské školy v nové obytné čtvrti „Šípková“ 
(pro pozemky p. č. 4803, 4806 v k. ú. Tuřany), VPS 47/06-I/32 „stavba, zařízení a pozemky veřejné 
zeleně v nové obytné čtvrti „Šípková“ (pro pozemek p. č. 2478 v k. ú. Holásky). 
  
Schváleno jednomyslně 8 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

--- --- pro pro --- pro pro pro pro pro pro 

  

 

Strana 6 / 18



St
ra

na
 7

 / 
18



St
ra

na
 8

 / 
18



St
ra

na
 9

 / 
18



St
ra

na
 1

0 
/ 1

8



St
ra

na
 1

1 
/ 1

8



St
ra

na
 1

2 
/ 1

8



St
ra

na
 1

3 
/ 1

8



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemky p. č. 4803, 4806 k.ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú. Holásky

1 : 3 773

Ortofoto: © ČÚZK

0 100 m 200 m

Strana 14 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemky p. č. 4803, 4806 k.ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú. Holásky

1 : 2 995

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK

0 50 m 100 m

Strana 15 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemky p. č. 4803, 4806 k.ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú. Holásky

1 : 3 088

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, ÚPmB úplné znění k 01.08.2024

0 50 m 100 m

Strana 16 / 18



11/4/24, 10:16 AM

Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti T-MAPY 1

Připravovaný Územní plán města Brna – NÁVRH pro veřejné projednání 
(2024)

1 : 4 7340 100 m 200 m

Strana 17 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemky p. č. 4803, 4806 k.ú. Tuřany, p.č. 2463, 2478 k. ú. Holásky

1 : 3 773

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, Katastr: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

0 100 m 200 m

Strana 18 / 18


